

证券代码：300165

证券简称：天瑞仪器

公告编号：2014-034

江苏天瑞仪器股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
李丹云	独立董事	因工作原因	汪进元

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人刘召贵、主管会计工作负责人吴照兵及会计机构负责人(会计主管人员)段锋声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	天瑞仪器	股票代码	300165
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	肖廷良	朱蓉	
电话	0512-57017339	0512-57017339	
传真	0512-57018681	0512-57018681	
电子信箱	zqb@skyray-instrument.com	zqb@skyray-instrument.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	137,326,834.43	153,590,539.39	-10.59%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	21,361,660.06	26,082,206.37	-18.10%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	7,181,355.97	9,044,067.31	-20.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	995,437.80	-30,904,259.79	不适用

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0065	-0.2008	不适用
基本每股收益（元/股）	0.14	0.17	-17.65%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.17	-17.65%
加权平均净资产收益率	1.47%	1.84%	-0.37%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.49%	0.64%	-0.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,546,425,518.10	1,555,067,463.95	-0.56%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,446,494,197.34	1,443,602,937.28	0.20%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	9.3977	9.3789	0.20%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,194,400.00	2013 年度省级专利资助和 2012 年省百件优质发明专利奖项目经费昆知发（2013）16 号 1.2 万元；国家重大科学仪器设备开发专项项目分年度匹配经费昆科字（2013）140 号 74.04 万元；2013 年度江苏省第四批高新技术产品奖励经费昆科字（2013）145 号 5 万元；2013 年度昆山市（第三批）专利申请和授权专项资金资助昆知发（2013）17 号 3.35 万元；中小企业（民营）发展专项资金昆经信（2013）153 号 7.85 万元；2013 年江苏省重点新产品计划项目苏科计发（2013）306 号 5 万元；昆山市 2013 年度在站博士后资助 6 万元；收昆山市财政局高新区分局财政专项款 2 万元；2011 年度江苏省企业知识产权战略推进计划项目后续资金苏财教（2014）20 号 15 万元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	138,675.08	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	15,349,874.20	募集资金存款利息收入
减：所得税影响额	2,502,645.19	
合计	14,180,304.09	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
募集资金存款利息收入	15,349,874.20	

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		16,215				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘召贵	境内自然人	42.57%	65,520,000	49,140,000		
应刚	境内自然人	8.69%	13,381,000	13,350,000		
上海浦东发展银行—广发小盘成长股票型证券投资基金	其他	2.95%	4,534,892	0		
中国建设银行股份有限公司—华夏收入股票型证券投资基金	其他	1.66%	2,558,860	0		
傅建平	境内自然人	1.47%	2,270,000	0		
全国社保基金四零三组合	其他	1.36%	2,089,178	0		
沈付兴	境内自然人	1.29%	1,986,108	0		
朱英	境内自然人	0.88%	1,352,000	1,014,000		
中国建设银行股份有限公司—华夏盛世精选股票型证券投资基金	其他	0.52%	799,938	0		
林新	境外自然人	0.42%	645,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，股东朱英女士与股东应刚先生是母子关系，其他股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析**(1) 报告期经营情况简介**

报告期内，公司实现营业总收入为13,732.68万元，比去年同期减少1,626.37万元，减幅为10.59%；营业利润为1,769.62万元，比去年同期减少434.53万元，减幅为19.71%；利润总额为2,487.12万元，比去年减少684.19万元，减幅为21.57%；归属于上市公司股东的净利润为2,136.17万元，比去年同期减少472.05万元，减幅为18.10%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为718.14万元，比去年同期减少186.27万元，减幅为20.60%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润比去年同期下降的原因如下：

- 1) 公司为了扩大销售量及应对市场竞争，降低了部分成熟产品的销售价格，销售毛利率比去年同期下降2.01%。由于销售价格变动，减少利润459.52万元。
- 2) 受市场销售的影响，营业总收入比去年同期减少1,626.37万元，2014年1-6月份因销售数量减少，减少利润1,026.65万元。

- 3) 公司因重大资产重组, 2014年01-06月支付相关费用547.58万元, 而使管理费用比去年同期增加307.52万元。
4) 销售费用比去年同期减少, 增加利润1,433.14万元, 主要原因是业务招待费、广告宣传费以及因产品质量提高, 销售整机计提三包费用减少所致。

主要财务数据同比变动情况

2014年6月末资产变动情况

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	期末比期初（本期比上期）	
			增减金额	变动幅度（%）
应收票据	1,446.27	936.85	509.43	54.38%
预付款项	999.82	1,810.71	-810.90	-44.78%
应收利息	2,520.81	1,968.08	552.73	28.08%
其他应收款	375.15	322.90	52.24	16.18%

主要变动原因:

- 1、本报告期末, 应收票据为1,446.27万元, 较年初增加509.43万元, 增幅为54.38%, 主要原因是本期收到的银行承兑汇票未到期所致。
- 2、本报告期末, 预付账款为999.82万元, 较年初减少810.90万元, 减幅为44.78%, 原因是预付独立财务顾问费因资产并购重组终止计入费用以及采购材料验收入库及采购设备安装验收转入固定资产所致。
- 3、本报告期末, 应收利息为2,520.81万元, 较年初增加552.73万元, 增幅为28.08%原因是计提定期存款利息增加所致。
- 4、本报告期末, 其他应收款为375.15万元, 较年初增加52.24万元, 增幅16.18%, 原因是增加部分投标保证金所致。

2014年6月末负债变动情况

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	期末比期初（本期比上期）	
			增减金额	变动幅度（%）
应付账款	1,479.74	1,824.68	-344.94	-18.90%
应付职工薪酬	311.69	821.98	-510.29	-62.08%
应交税费	571.11	903.63	-332.52	-36.80%
其他应付款	44.23	81.87	-37.64	-45.97%

主要变动原因:

- 1、本报告期末, 应付账款为1,479.74万元, 比年初减少344.94万元, 减幅为18.90%, 原因是报告期材料采购减少所致。
- 2、本报告期末, 应付职工薪酬为311.69万元, 较年初减少510.29万元, 减幅为62.08%, 主要原因是2013年末的工资、奖金等薪酬在报告期支付所致。
- 3、本报告期末, 应交税费为571.11万元, 较年初减少332.52万元, 减幅为36.80%, 主要原因是2013年末的应交增值税与年度所得税在报告期内支付所致。
- 4、本报告期末, 其他应付款为44.23万元, 较年初减少37.64万元, 减幅为45.97%, 主要原因是报告期内支付代收江苏省“六大人才高峰”资助经费、江苏省博士后工作站科研资助经费。

2014年1-6月利润表项目变动情况

单位：万元

项目	本期发生额	去年同期	本期与去年同期比
----	-------	------	----------

			增减金额	变动幅度(%)
营业总收入	13,732.68	15,359.05	-1,626.37	-10.59%
营业税金及附加	169.12	118.29	50.83	42.97%
销售费用	4,470.45	5,903.58	-1,433.14	-24.28%
管理费用	3,671.40	3,363.88	307.52	9.14%
资产减值损失	54.41	-27.17	81.59	-300.25%
营业外收入	717.64	969.69	-252.06	-25.99%
所得税费用	381.04	563.10	-182.06	-32.33%

主要变动原因:

1、报告期内，营业总收入为13,732.68万元，比去年同期减少1,626.37万元，减幅为10.59%主要原因是销售数量及销售价格下降所致。

2、报告期内，营业税金及附加为169.12万元，比去年同期增加50.83万元，增幅为42.97%，主要原因是本期进项税额减少使本期应交增值税增加，随征相应流转税增加。

3、报告期内，销售费用4,470.45万元，比去年同期减少1433.14万元，减幅为24.28%，原因是：

(1) 报告期内，业务招待费比去年同期减少615.70万元。

(2) 报告期内，广告宣传费投入比去年同期减少385.20万元。

(3) 报告期内，计提的三包费用-质量维修支出比去年同期减少412.14万元。

4、报告期内，管理费用为3,671.40万元，比上年同期增加了307.52万元，增幅为9.14%，主要原因是2014年01-06月公司支付重大资产重组发生费用547.58万元所致。

5、报告期内，资产减值损失为54.41万元，去年同期为-27.17万元，主要原因是应收账款的增加，相应计提的坏账准备增加所致。

6、报告期内，营业外收入为717.64万元，比去年同期减少252.06万元，减幅为25.99%，原因是收到软件产品增值税退税及政府补贴收入的减少所致。

7、报告期内，所得税费用381.04万元，比去年同期减少182.06万元，减幅为32.33%，主要是报告期内利润总额比去年同期减少所致。

2014年1-6月现金流量情况

单位：万元

项目	本期发生额	去年同期	本期与去年同期比	
			增减金额	变动幅度(%)
经营活动现金流入小计	15,446.37	16,159.93	-713.55	-4.42%
经营活动现金流出小计	15,346.83	19,250.35	-3,903.52	-20.28%
经营活动产生的现金流量净额	99.54	-3,090.43	3,189.97	不适用
投资活动现金流入小计	-	-	-	
投资活动现金流出小计	310.91	1,660.63	-1,349.72	-81.28%
投资活动产生的现金流量净额	-310.91	-1,660.63	1,349.72	-81.28%
筹资活动现金流入小计	1,103.27	1,138.11	-34.84	-3.06%
筹资活动现金流出小计	1,847.04	1,719.21	127.83	7.44%
筹资活动产生的现金流量净额	-743.77	-581.10	-162.67	27.99%

主要变动原因:

- 1、报告期内，经营活动产生现金流量净额为99.54万元，去年同期为-3,090.43万元。主要原因：一是公司本期购买商品、接受劳务支付的现金去年同期减少2,430.75万元，二是由于销售费用的下降，支付与经营活动有关的现金比去年同期减少1,733.97万元。
- 2、报告期内，投资活动产生现金流量净额为-310.91万元，去年同期为-1,660.63万元，主要原因是报告期内固定资产投资减少所致。
- 3、报告期内，筹资活动产生现金流量净额为-743.77万元，去年同期为-581.10万元，主要原因2013年度现金分红缴纳的个人所得税在本报告期内支付所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
能量色散 XRF	92,782,623.07	30,431,908.97	67.20%	-19.17%	-20.89%	0.71%
波长色散 XRF	9,218,755.11	2,949,933.25	68.00%	-4.98%	-22.48%	7.23%
其他产品	33,547,825.87	19,244,066.40	42.64%	20.95%	42.54%	-8.69%
合计	135,549,204.05	52,625,908.62	61.18%	-10.95%	-5.64%	-2.19%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用